[image: image1.jpg]

 ДУМА  КРИВОШЕИНСКОГО  РАЙОНА

                 31.07. 2020 г.                                       РЕШЕНИЕ                                    № 353
с.  Кривошеино

Томской области

О внесении изменений и  дополнений в решение Думы Кривошеинского района от 27.02.2020 № 333 «Об утверждении «Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кривошеинского района»

В  целях совершенствования нормативного правового акта

Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Внести в приложение №1 к решению Думы Кривошеинского района от 27.02.2020                № 333 «Об утверждении «Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кривошеинского района» ( далее –Положение) следующие изменения:
1) Пункт 19 Положения изложить в следующей редакции:

«19. Первое заседание конкурсной комиссии должно быть проведено не позднее 15 рабочих  дней со дня принятия решения Думы Кривошеинского района об объявлении конкурса. В случае если на дату, определенную решением Думы Кривошеинского района об объявлении конкурса, первое заседание конкурсной комиссии не состоится, Думой Кривошеинского района принимается решение об определении новой даты первого заседания конкурсной комиссии.»;
2) Раздел 3. Конкурсная комиссия дополнить пунктом 30.1. следующего содержания:

«30.1. В случае введения на территории Томской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) или  при наличии обстоятельств, ограничивающих транспортную доступность к месту проведения заседания конкурсной комиссии, заседания конкурсной комиссии могут проводиться дистанционно посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени (далее - дистанционный режим).

Предложение о проведении первого заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме в письменном виде направляется членом конкурсной комиссии в адрес председателя Думы Кривошеинского района. Решение о проведении первого заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме принимается председателем Думы Кривошеинского района  при наличии оснований, изложенных в абзаце первом настоящего пункта.

Конкурсная комиссия на своем заседании может принять решение о проведении следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме при наличии оснований для проведения следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме, изложенных в абзаце первом настоящего пункта.

В случае возникновения указанных оснований в период между заседаниями конкурсной комиссии решение о проведении следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме может быть принято председателем конкурсной комиссии.

Член конкурсной комиссии, принимающий участие в заседании конкурсной комиссии в дистанционном режиме, считается присутствующим на заседании конкурсной комиссии.

Материалы по вопросам повестки дня направляются членам конкурсной комиссии не позднее, чем за 1 день до дня проведения заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме.

Председательствующий в начале заседания конкурсной комиссии информирует членов конкурсной комиссии о количестве присутствующих членов конкурсной комиссии непосредственно на месте ее проведения, а также членов конкурсной комиссии, принимающих участие в работе заседания конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени, и о количестве отсутствующих членов конкурсной комиссии.

Если отсутствует техническая возможность установить соединение или если в ходе заседания конкурсной комиссии происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее дальнейшему его проведению в связи с отсутствием кворума, председательствующий на заседании вправе объявить перерыв или перенести заседание. Данное решение отражается в протоколе заседания конкурсной комиссии.

Подсчет голосов членов конкурсной комиссии при проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме осуществляется председательствующим на заседании конкурсной комиссии либо по его поручению иным членом конкурсной комиссии или техническим секретарем конкурсной комиссии. Для этого председательствующий на заседании после объявления голосования поочередно называет фамилии членов конкурсной комиссии, а участвующий в заседании член конкурсной комиссии, фамилия которого названа председательствующим, заявляет о своем решении по рассматриваемому вопросу.

При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме протокол заседания конкурсной комиссии подписывается председателем конкурсной комиссии либо иным членом конкурсной комиссии, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия.»;

3) Пункт 67 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«При заседании конкурсной комиссии в дистанционном режиме конкурс проводится с учетом особенностей, установленных пунктом 30.1 Положения.»;
4) Пункт 76 Положения изложить в следующей редакции:

«После заполнения оценочных листов членами конкурсной комиссии оценочные листы передаются техническому секретарю конкурсной комиссии для подсчета суммы баллов, полученных кандидатом от членов конкурсной комиссии по каждому из критериев оценки, и выведения  итоговой суммы баллов, полученной каждым кандидатом.
При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме каждый член конкурсной комиссии демонстрирует заполненный оценочный лист остальным членам конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций с озвучиванием проставленных баллов.

Итоговые суммы баллов  кандидатов в порядке убывания заносятся в итоговый оценочный лист, утверждаемый конкурсной комиссией посредством голосования при подведении итогов конкурса.

При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме заполненный итоговый оценочный лист демонстрируется членам конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций с озвучиванием итоговых баллов кандидатов.»;
5) В пункте 78 Положения после слов «оформляется протоколом» дополнить словами «о подведении итогов конкурса»;

6) Пункт 78 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если заседание конкурсной комиссии при проведении конкурса осуществляется в дистанционном режиме, протокол заседания конкурсной комиссии и решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса, оформленное протоколом о подведении итогов конкурса, подписываются  председателем конкурсной комиссии либо иным членом конкурсной комиссии, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия.».
2. Настоящее решение вступает в силу с даты  его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет».
 Председатель  Думы Кривошеинского района
                                                 В.В.Нестеров
 И.о.Главы Кривошеинского района

                                                 Д.В.Сибиряков
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

О внесении изменений и  дополнений в решение Думы Кривошеинского района от 27.02.2020 № 333 «Об утверждении «Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кривошеинского района»

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Пункт 19 Положения

19.В случае если на дату, определенную решением Думы Кривошеинского района об объявлении конкурса, первое заседание конкурсной комиссии не состоится, Думой Кривошеинского района принимается решение об определении новой даты первого заседания конкурсной комиссии.

	Пункт 19 Положения
19. Первое заседание конкурсной комиссии должно быть проведено не позднее 15 рабочих  дней со дня принятия решения Думы Кривошеинского района об объявлении конкурса. В случае если на дату, определенную решением Думы Кривошеинского района об объявлении конкурса, первое заседание конкурсной комиссии не состоится, Думой Кривошеинского района принимается решение об определении новой даты первого заседания конкурсной комиссии.

	отсутствует
	Раздел 3. Конкурсная комиссия
дополнен пунктом 30.1. :

30.1. В случае введения на территории Томской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) или  при наличии обстоятельств, ограничивающих транспортную доступность к месту проведения заседания конкурсной комиссии, заседания конкурсной комиссии могут проводиться дистанционно посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени (далее - дистанционный режим).

Предложение о проведении первого заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме в письменном виде направляется членом конкурсной комиссии в адрес председателя Думы Кривошеинского района. Решение о проведении первого заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме принимается председателем Думы Кривошеинского района  при наличии оснований, изложенных в абзаце первом настоящего пункта.

Конкурсная комиссия на своем заседании может принять решение о проведении следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме при наличии оснований для проведения следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме, изложенных в абзаце первом настоящего пункта.

В случае возникновения указанных оснований в период между заседаниями конкурсной комиссии решение о проведении следующего заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме может быть принято председателем конкурсной комиссии.

Член конкурсной комиссии, принимающий участие в заседании конкурсной комиссии в дистанционном режиме, считается присутствующим на заседании конкурсной комиссии.

Материалы по вопросам повестки дня направляются членам конкурсной комиссии не позднее, чем за 1 день до дня проведения заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме.

Председательствующий в начале заседания конкурсной комиссии информирует членов конкурсной комиссии о количестве присутствующих членов конкурсной комиссии непосредственно на месте ее проведения, а также членов конкурсной комиссии, принимающих участие в работе заседания конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени, и о количестве отсутствующих членов конкурсной комиссии.

Если отсутствует техническая возможность установить соединение или если в ходе заседания конкурсной комиссии происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее дальнейшему его проведению в связи с отсутствием кворума, председательствующий на заседании вправе объявить перерыв или перенести заседание. Данное решение отражается в протоколе заседания конкурсной комиссии.

Подсчет голосов членов конкурсной комиссии при проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме осуществляется председательствующим на заседании конкурсной комиссии либо по его поручению иным членом конкурсной комиссии или техническим секретарем конкурсной комиссии. Для этого председательствующий на заседании после объявления голосования поочередно называет фамилии членов конкурсной комиссии, а участвующий в заседании член конкурсной комиссии, фамилия которого названа председательствующим, заявляет о своем решении по рассматриваемому вопросу.

При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме протокол заседания конкурсной комиссии подписывается председателем конкурсной комиссии либо иным членом конкурсной комиссии, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия.

	  Пункт 67 Положения

67.Конкурс проводится в форме собеседования. Конкурсная комиссия проводит собеседование с каждым из кандидатов поочередно в алфавитном порядке.

	Пункт 67 Положения

67.Конкурс проводится в форме собеседования. Конкурсная комиссия проводит собеседование с каждым из кандидатов поочередно в алфавитном порядке.

При заседании конкурсной комиссии в дистанционном режиме конкурс проводится с учетом особенностей, установленных пунктом 30.1 Положения.

	Пункт 76 Положения
76. После заполнения оценочных листов членами конкурсной комиссии оценочные листы передаются техническому секретарю конкурсной комиссии для подсчета суммы баллов, полученных кандидатом от членов конкурсной комиссии по каждому из критериев оценки, и выведения  итоговой суммы баллов, полученной каждым кандидатом.

Итоговые суммы баллов  кандидатов в порядке убывания заносятся в итоговый оценочный лист, утверждаемый конкурсной комиссией посредством голосования при подведении итогов конкурса.

	Пункт 76 Положения
76. После заполнения оценочных листов членами конкурсной комиссии оценочные листы передаются техническому секретарю конкурсной комиссии для подсчета суммы баллов, полученных кандидатом от членов конкурсной комиссии по каждому из критериев оценки, и выведения  итоговой суммы баллов, полученной каждым кандидатом.
При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме каждый член конкурсной комиссии демонстрирует заполненный оценочный лист остальным членам конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций с озвучиванием проставленных баллов.

Итоговые суммы баллов  кандидатов в порядке убывания заносятся в итоговый оценочный лист, утверждаемый конкурсной комиссией посредством голосования при подведении итогов конкурса.

При проведении заседания конкурсной комиссии в дистанционном режиме заполненный итоговый оценочный лист демонстрируется членам конкурсной комиссии посредством использования средств телекоммуникаций с озвучиванием итоговых баллов кандидатов.

	Пункт 78 Положения
78.Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывают все члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании конкурсной комиссии. Голосование членов конкурсной комиссии с целью подведения итогов конкурса проводится в отсутствие кандидатов поднятием рук. После подписания протокола решение конкурсной комиссии объявляется кандидатам, принявшим участие в конкурсе.

	Пункт 78 Положения
78.Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом о подведении итогов конкурса, который подписывают все члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании конкурсной комиссии. Голосование членов конкурсной комиссии с целью подведения итогов конкурса проводится в отсутствие кандидатов поднятием рук. После подписания протокола решение конкурсной комиссии объявляется кандидатам, принявшим участие в конкурсе.
В случае если заседание конкурсной комиссии при проведении конкурса осуществляется в дистанционном режиме, протокол заседания конкурсной комиссии и решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса, оформленное протоколом о подведении итогов конкурса, подписываются  председателем конкурсной комиссии либо иным членом конкурсной комиссии, исполняющим обязанности председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия.

Пояснительная записка
Проект изменений разработан в целях совершенствования Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кривошеинского района (далее – Положение) в части определения порядка заседания конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Кривошеинского района в случае введения на территории Томской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) или  при наличии обстоятельств, ограничивающих транспортную доступность к месту проведения заседания конкурсной комиссии.

В этой связи предлагается дополнить Положение пунктом 30.1, предусматривающим возможность проведения заседания конкурсной комиссии дистанционно посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени в случае введения на территории Томской области режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) или  при наличии обстоятельств, ограничивающих транспортную доступность к месту проведения заседания конкурсной комиссии, что позволит обеспечить непрерывность конкурсных процедур.

Анализ практики показывает, что в сложившихся обстоятельствах возникает необходимость обеспечения возможности проведения заседаний коллегиальных органов в дистанционном режиме.  Кроме того, с учетом правоприменительной практики проектом правового акта предлагается внести ряд редакционных  правок в пункты 19, 67, 76, 78 Положения.